
78  diário oficial Nº 34.704 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/936129
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NA CORDA 
DO CIRIO”, referente à IN 379/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora SAN-
DRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servi-
dora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessor 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 706355
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 379/2021
PAE: 2021/936129
Objeto: PROJETO “NA CORDA DO CIRIO”, no qual os artistas: MANIÇOBA 
TRIO, BELA PORTUGAL, TEMPESTADE DO MELODY, TEXANOS, SUPERSELF, 
IGOR CAPELA, JUNIOR NEVES, ALFREDO REIS, que se apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 25/09/2021, das 10h às 
17h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 521/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049172; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: JF PRODUÇÕES, inscrito no CNPJ: 21.148.270/0001-14
Valor Total: R$ 80.000,00
Data: 17/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
379/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 379/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 378/2021
PAE: 2021/935900
Objeto: PROJETO “TACACA MUSICAL”, no qual os artistas: RICARDO TAVA-
RES, SIMONE E SUZANE, AUGUSTO BABOO MEIRELES, DAVID BENITEZ, 
LÍDIA RONECY E DONNA LADY, que se apresentarão em formato digital – 
LIVE e gravações de vídeos em 21/09/2021, no horário de 10h às 15h, no 
Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 520/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049165; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: CASSEB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
34.367.199/0001-0
Valor Total: R$ 51.000,00
Data: 17/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
378/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 378/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 706356

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 108/2021 – FCG. 
Belém (PA), 17 de Setembro de 2021
A SUPERITENDENTE DA FCG no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Camila de Araujo Gillet Machado, Coordenadora 
do Apoio Administrativo, matricula 5890076, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 05/2021 – FCG e CLARO BRASIL S/A.
II – DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidor Dênis Amanajás Noro-
nha, Gerente, matrícula funcional nº 57193840/3.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Décima Se-
gunda do Contrato, referente ao processo 2021/72206 (PAE).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO -  Superintendente da FCG

Protocolo: 706105

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 05/2021.
EXERCÍCIO: 2021. 
MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 018/2020-SEPLAD, 
através do Processo Nº 2021/72206.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: CLARO BRASIL S/A, Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e 
B - Santo Amaro - São Paulo, SP – Brasil, CEP: 04.709-110.
OBJETO: Serviços de Telefonia Móvel
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021- VIGÊNCIA: 03/09/2021 a 02/09/2022.
VALOR ANUAL: R$ 58.829,28
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PT: 47201 13 122 1297 A/Ativ: 8338 Fonte: 0101002156 E/D: 339040
PT: 47201 13 122 1297 A/Ativ: 8338 Fonte: 0101002156 E/D: 339039
PT: 47201 13 361 1509 A/Ativ: 8904 Fonte: 0101002156 E/D: 339039
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 705968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 009/2021 – SECOM
PROCESSO N° 2021/739035
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PULPITO EM ACRÍLICO, para atender as neces-
sidades da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de 
acordo com as especificações contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 23/09/2021.
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da Cotação Eletrônica, deverão acessar o 
site na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Por-
tal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador de Compras

Protocolo: 706059
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2021 – SECOM
PROCESSO N° 2021/739035
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LAVAGEM DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de acordo com as especifica-
ções contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 22/09/2021.
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da Cotação Eletrônica, deverão acessar o 
site na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Por-
tal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador de Compras

Protocolo: 706054
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 10/2021 – SECOM
PROCESSO N° 2021/823136
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
INTERNET BANDA LARGA, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de acordo com as especifica-
ções contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 24/09/2021.
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da Cotação Eletrônica, deverão acessar o 
site na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Por-
tal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador de Compras

Protocolo: 706079


